
  

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет образования и науки Курской области 

П Р И К А З  

от 11.04.2019 №  1-383 

г. Курск 

 

Об итогах  областного массового мероприятия 

«Областная выставка детского творчества обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность 

 для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

В соответствии с государственной программой Курской области 

«Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением 

Администации Курской области от 15.10.2013г. № 737-па, планом работы 

комитета образования и науки Курской области, ОБУДО «Областной центр 

развития творчества детей и юношества» на 2019 год, приказом комитета 

образования и науки Курской области  № 1-103 от 06.02.2019 года «О 

проведении областного массового мероприятия «Областная выставка 

детского творчества обучающихся организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» в целях выявления, развития и поддержки талантливых детей в 

области технического и декоративно-прикладного творчества, развития 

творческого потенциала обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, направленного на формирование любви к родному краю, 

воспитание уважения и бережного отношения к национальной культуре 

проведено областное массовое мероприятие «Областная выставка детского 

творчества обучающихся организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность для детей с ограниченными возможностями здоровья». 

 В выставке приняли участие 15 образовательных организации Курской 

области, представив 743 конкурсных работы в трёх номинациях: техническое 

творчество, декоративно-прикладное творчество и учебно-наглядные 

пособия. 

Жюри оценивало творческие работы по следующим критериям: 

- соответствие уровня исполнения возрасту ребенка; 

- применение новых технологий и материалов изготавливаемых 

изделий; владение выбранной техникой; 

- эстетический вид и оформление работ; 



- художественное решение; 

- практическое применение.  

Членами жюри было отмечено большое разнообразие творческих 

работ, представленных образовательными организациями.  

Уровень исполнительского мастерства отмечен как высокий. 

Прослеживается большая подготовительная, коррекционная и творческая 

работа педагогов дополнительного образования при выполнении учебно-

дидактических пособий, художественных и технических экспонатов 

выставки.  

Экспозиции образовательных организаций продуманы и качественно 

исполнены. В них были в наибольшем количестве представлены виды 

декоративно-прикладного искусства: художественная обработка дерева, 

керамика, текстиль, игрушка, костюм, бисероплетение, работа с бумагой, 

нитями, пластилином и другие техники в количестве 605 единиц, экспонаты 

технического творчества  - 67,  учебно-наглядные пособия – 71.  

Таким образом, члены жюри отмечают стабильные результаты 

образовательных организаций в сфере развития интеллектуальных и 

творческих способностей обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, отмечают необходимость повышения качества технического 

творчества и учебно-наглядных пособий. 

 

На основании вышеизложенного,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

   1. По решению жюри наградить дипломами комитета образования и 

науки Курской области: 

 

в разделе «Декоративно-прикладное творчество»: 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья «Ступени» 

1 место – коллективу обучающихся, руководители: Антоненко Ирина 

Александровна, Лукьянчикова Татьяна Павловна, Брежнева Валентина 

Ивановна, Журкина Анна Николаевна, Баланина Ирина Юрьевна, Ивенская 

Эллина Викторовна (проект «Светлая Пасха»). 

2 место – коллективу обучающихся, руководитель Ивенская Эллина 

Викторовна (серия работ) 

2 место – коллективу обучающихся, руководитель Алипова Татьяна 

Михайловна (серия работ) 

 



Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

1 место – коллективу обучающихся, руководитель Лифинская Светлана 

Васильевна («Пробуждение»); 

1 место – Чекановой Анне, Гримаковской Светлане, руководитель Берлизева 

Лилия Александровна (Панно «Улицы старого города») 

2 место – Сальниковой Ольге, руководитель Жуковская Анна Владимировна 

(«Фиалки») 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат №2 им. Г.А. Карманова» г. Курска 

 

3 место – Черткову Артему, руководитель Новикова Татьяна Викторовна, 

(«Жил-был гном»); 

3 место – Бобровой Виктории, руководитель: Селезнева Наталья Юрьевна 

(«Веселый перезвон»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение 

«Новопоселёновская школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечительства родителей, с ограниченными 

возможностями здоровья» 

 

1 место – коллективу обучающихся, руководитель Тутов Алексей Иванович 

(серия работ по обработке дерева); 

1 место – коллективу обучающихся, руководитель Мордвинова Наталья 

Александровна (серия панно); 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат 

для детей с ограниченными возможностями здоровья № 5» г. Курска 

 

2 место – Байрамову Антону, руководитель Дудкина Нина Александровна 

(«Пожарный щит»); 

3 место – Воробьеву Тимуру, руководитель Тутова Лидия Викторовна 

(«Кот») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

1 место  - коллективу обучающихся, руководители Валуева Елена 

Ростиславовна, Самофалова Оксана Алексеевна (Творческий проект 

«Золотое руно») 



2 место - коллективу обучающихся, руководители Драбцова Марина 

Николаевна, Носова Светлана Станиславовна (Творческий проект «Времена 

года») 

2 место - коллективу обучающихся, руководитель Гончарова Елена 

Гаврииловна (Аксессуары) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат 

для детей с ограниченными возможностями здоровья №3» г. Курска 

 

2 место – Ноздрачевой Екатерине, руководитель Асеева Наталья 

Александровна («Летний пейзаж»); 

2 место – Бочаровой Валентине, руководитель Шапорова Галина 

Афанасьевна («Незнакомка»).   

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Обоянская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

1 место  - коллективу обучающихся, руководитель Костюков Евгений 

Александрович («Шахматы»); 

2 место – Яворской Екатерине, руководитель Шарапова Ольга Николаевна 

(«Мельница») 

3 место – Ивановой Анастасии, руководитель Гладких Полина Алексеевна 

(Мозаика из пластилина) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Теткинская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

2 место – Гарбузовой Екатерине, руководитель Литовченко Надежда 

Валентиновна («Георгий Победоносец»); 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Дмитриевская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

1 место - коллективу обучающихся, руководитель Зинченко Ольга 

Александровна (Куклы из коллекции «Венский бал»), 

1 место - коллективу обучающихся, руководитель Музалева Вера Васильевна 

(«Времена года») 

 



Областное казенное общеобразовательное учреждение «Железногорская 

школа для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

1 место – коллективу обучающихся, руководитель Шмыгарева Вера 

Николаевна (Проект «Волшебный бисер»). 

2 место – коллективу обучающихся, руководители Федоров Иван Иванович, 

Легостаев Сергей Алексеевич (Набор шкатулок). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Пенская школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

Курчатовского района Курской области 

 

1 место  - Павлову Никите, Павленко Максиму, Конюхову Вадиму, 

руководитель Башкирева Татьяна Вячеславовна («Коты и птицы») 

2 место  - Яковлевой Татьяне, руководитель Сахарова Светлана Викторовна 

(Панно «Ночь в лесу») 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Школа для 

детей с ограниченными возможностями здоровья №7» г. Курчатов 

 

1 место – Объединению «Родничок», руководитель Перушкина Ирина 

Александровна (Изделия из глины); 

2 место – коллективу обучающихся, руководитель Коровкина Светлана 

Николаевна (Серия панно) 

 

в разделе «Учебно-наглядные пособия»: 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья «Ступени»» 

 

1 место – Работенко Валерии, руководитель Баланина Ирина Юрьевна 

(Утяжеленный жилет и одеяло для занятий с детьми с аутизмом, СДВГ и 

гиперактивностью); 

2 место  - Трунцевой Ольге, руководитель Алипова Татьяна Михайловна 

(Дидактическое пособие «Одень куклу»); 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Дмитриевская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 



1 место – коллективу обучающихся, руководители Сошин Иван Иванович, 

Сошина Алла Ивановна (Тактильная доска «Щетки»)  

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Пенская школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

Курчатовского района Курской области 

 

1 место – коллективу обучающихся, руководитель Ревенков Александр 

Юрьевич (набор инструментов); 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Льговская  

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

1 место – Пинчукову Артему, Серкину Сегрею, руководители: Булгаченкова 

Людмила Николаевна, Масолова Марина Викторовна («Массажный 

коврик»); 

2 место – Рогозиной Диане, Авдеенко Александре, Кабардиной Любови, 

руководители: Шепелева Оксана Крнстантиновна, Карпова Анна Викторовна 

(«Занимательная математика»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Теткинская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

2 место – Козарез Екатерине, Еременко Ольге, руководитель: Шаруда Елена 

Николаевна («Книжка-малышка»). 

2 место – Бондаренко Евгению, Еременко Татьяне, руководители: Тарасов 

Елена Анатольевна, Щадных Маргарита Николаевна (Дидактическая 

развивающая игра «Семья ежей»). 

 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Железногорская 

школа для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

1 место – коллективу обучающихся, руководитель Шмыгарева Вера 

Николаевна (Проект «Волшебный бисер») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат 

для детей с ограниченными возможностями здоровья № 5» г. Курска 

 

2 место – Калмыкову Максиму, руководитель Криворучкина Надежда 

Юрьевна («На полянке»); 

 



в разделе «Техническое творчество»: 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья «Ступени» 

 

1 место – коллективу обучающихся, руководитель Макеенков Геннадий 

Витальевич (серия инструментов) 

2 место – коллективу обучающихся, руководитель Старков Николай 

Степанович (Монтажные электрические модули) 

2 место – коллективу обучающихся, руководитель Лазарев Владимир 

Николаевич (серия инструментов) 

3 место – коллективу обучающихся, руководитель Иванов Геннадий 

Григорьевич (серия инструментов) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Октябрьская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

Касторенского района Курской области 

 

1 место  - коллективу обучающихся, руководитель Бахарева Марина 

Анатольевна («Алфавит») 

2 место – коллективу обучающихся, руководитель Бобровский Анатолий 

Дмитриевич («Бизиборд») 

3 место – Поздняковой Елене, Кандыбиной Анастасии, руководитель 

Почикеева Елена Анатольевна (Дидактическое пособие «Контурные 

рисунки») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Дмитриевская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

1 место - коллективу обучающихся, руководители Сошин Иван Иванович, 

Сошина Алла Ивановна (Станок профилегибочный). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

1 место – Васильев Кирилл, Воробьев Владимир, руководитель Баланин 

Сергей Николаевич («Ручной заточной станок для отработки приемов 

заточки инструмента»). 

2 место –  Войтов Денис, Ларин Юрий, руководитель Новиков Сергей 

Сергеевич («Табурет-транформер») 

 



Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

1 место – коллективу обучающихся, руководитель Малеев Олег 

Владимирович (Макеты оружия); 

1 место - коллективу обучающихся, руководитель Белов Роман 

Владимирович (Серия работ). 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Школа для 

детей с ограниченными возможностями здоровья №7» г. Курчатов 

 

1 место – коллективу обучающихся, руководитель Самохов Владимир 

Григорьевич (Серия технических изделий) 

 

 

 

 

И. о. председателя комитета                                                       А.Ф. Уколов 

 

 


